
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 13 del 29/01/2026

OGGETTO: CESSIONE  A  TITOLO  GRATUITO  DI  N.  6  AUTOVETTURE  NON
MARCIANTI AD USO DELLA POLIZIA LOCALE AALL’ ASSOCIAZIONE
DI  VOLONTARIATO  “GRUPPO  OPERATIVO  SOCCORSO  O.D.V”  DI
TIVOLI.

L'anno  2026 il  giorno  29 del   mese  di  GENNAIO alle ore  12:30,   in Tivoli,  si  è  riunita la Giunta 
Comunale, nelle seguenti persone: 

INNOCENZI MARCO Sindaco Presente

STRAFONDA GIORGIO Vice - Sindaco Presente

CECCHETTI DOMENICO Assessori Presente

D'IGNAZI SIMONETTA Assessori Presente

LAURI CLIZIA Assessori Presente

OSIMANI ERIKA Assessori Assente

OSIMANI GIANFRANCO Assessori Presente

TROPIANO VINCENZO Assessori Presente

Partecipa, Il Segretario Generale: dott. Francesco Rossi

Delibera G.C. n. 13  del  29/01/2026   -  pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 è intenzione dell’Amministrazione Comunale ottimizzare l’utilizzo dei propri veicoli con lo scopo 
non solo di garantire un servizio più efficiente e funzionale, ma anche di ridurre le spese d’esercizio 
dell’Autoparco Comunale;

 una corretta gestione del patrimonio presuppone l’aggiornamento continuo dell’inventario dei beni  
mobili e di immobili di proprietà comunale;

Premesso che:

 il Comune di Tivoli, per l'espletamento delle proprie funzioni ha in dotazione un parco automezzi e  
veicoli al servizio degli uffici comunali;

 le attività di Polizia Locale sono svolte con l’ausilio di autovetture, attrezzate in modo specifico e  
comunque idoneo allo svolgimento di particolari attività di polizia, e che alcune autovetture presenti 
presso l’autoparco non sono più rispondenti alle caratteristiche necessarie per lo svolgimento di tali  
attività, poiché non più marcianti;

 nello specifico, questo Ente è proprietario di sei automezzi di seguito meglio specificati, attualmente  
inattivi per le esigenze del Comune in dotazione alla Polizia Locale, per cui se ne rende opportuna la 
dismissione onde evitare l’ulteriore degrado e la definitiva inutilizzazione;

AUTO TARGA MODELLO ANNO 
IMMATRICOLAZIONE

ALIM. STATO

1 B2 YA087AC CITROEN C3 2012 BENZINA NON MARCIANTE

2 B3 YA088AC CITROEN C3 2012 BENZINA NON MARCIANTE

3 B16 DL936JY FIAT PUNTO 2007 BENZINA NON MARCIANTE

4 B17 DL893JY FIAT PUNTO 2007 BENZINA NON MARCIANTE

5 B18 YA977AB FIAT PUNTO 2010 BENZINA NON MARCIANTE

6 B19 YA978AB FIAT PUNTO 2010 BENZINA NON MARCIANTE

Dato atto che tutti i suindicati mezzi:

 risultano  obsoleti  e  che  la  loro  riparazione,  ancorché  possibile,  non  risulta  economicamente 
conveniente rispetto al valore dei mezzi stessi, in quanto inutilizzabili, ma ancora potenzialmente 
funzionanti;

 risultano ampiamente ammortizzati e non aventi di fatto valore commerciale in quanto risultano non 
più marcianti;

 sono stati sostituiti con altre autovetture, idonee a fornire prestazioni operative adeguate alle attuali  
necessità delle autovetture al servizio della Polizia Locale;

Preso atto della necessità della Polizia Locale di procedere alla dismissione delle suddette autovetture;

Considerato che sul  territorio comunale sono presenti  associazioni di volontariato e organizzazioni non 
lucrative di utilità sociale, la cui promozione e sostegno rientrano negli obiettivi dell'Ente;

Vista la nota prot. n. 38335 del 12/05/2025 recante all’oggetto “Richiesta autovetture in disuso alla Polizia 
Locale”,  presentata  dal  Presidente  l.r.p.t.  Alessandro  Seganlini  del  Gruppo  Operativo  Soccorso  O.d.V.  
Protezione Civile e Ambientale C.F. 97666380585 con sede in Via Monte Vescovo, 4 – 00019 Tivoli (RM) 
con la quale chiede l’acquisizione da parte del Gruppo delle già menzionate autovetture per l’espletamento 
della propria attività;

Considerato che l’Associazione “Gruppo Operativo Soccorso O.D.V” è operante sul territorio comunale nel  
settore Protezione Civile e che tra le attività svolge in virtù della Convenzione in essere con il Comune di 

Delibera G.C. n. 13  del  29/01/2026   -  pag. 2 di 5



Tivoli, attività di:

 prevenzione  in  caso  di  incendi,  smottamenti,  frane,  allagamenti  nelle  sole  ipotesi  previste  dalla 
normativa vigente; 

 attività di prevenzione del rischio sismico ed intervento in caso di sisma; 

 sgombro neve e spargimento sale nei mesi invernali su coordinamento del COC; 

 intervento per rimozione di alberi caduti a seguito di condizioni meteo avverse; 

 servizio di vigilanza e tutela ambientale connessa ai rischi naturali; 

 supporto in emergenza e controllo territorio in collaborazione con il Comando di Polizia Locale; 

 collaborazioni con il servizio di Polizia locale durante manifestazioni che comportano un afflusso 
straordinario di persone o che espongono la cittadinanza a rischi derivati dallo svolgimento delle 
stesse  impiegando  volontari  e  mezzi  come  previsto  dalla  normativa  vigente,  come  ad  esempio 
L.225/92 e L.100/12 e ss.mm.ii.; 

 presidio  in  caso  di  manifestazioni  ed  ogni  volta  che  sia  richiesto  da  esigenze  di  carattere  
straordinario ed imprevedibile, garantendo l’esodo ed il controesodo dei partecipanti, intervenendo 
in caso di emergenza, ad esclusione della regolamentazione del traffico veicolare; 

 assistenza  alla  popolazione  a  seguito  di  evento  emergenziale  previsto  dalla  vigente  normativa 
attraverso cucina da campo e operatori qualificati;

Preso  atto delle  finalità  sociali  dell'attività  svolta  dall’Associazione  e  della  possibilità,  da  parte 
dell’Amministrazione comunale, di supportare i progetti di cui sopra;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.L. vo n. 267 del 18/08/2000;

Acquisito  il  parere  del  Dirigente  della  Polizia  Locale,  prot.  62650  del  05/08/2025,  che  nulla  osta 
all’assegnazione delle suddette autovetture al l’Associazione “Gruppo Operativo Soccorso O.D.V” di Tivoli;

Acquisito i pareri tecnico e contabile ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visti:
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
– il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti unanimi legalmente espressi anche agli effetti della immediata eseguibilità 

DELIBERA

1. Di autorizzare  la dismissione dei  sei automezzi di seguito meglio specificati, attualmente inattivi 
per le esigenze del Comune in dotazione alla Polizia Locale, onde evitare l’ulteriore degrado e la  
loro definitiva inutilizzazione;

AUTO TARGA MODELLO ANNO 
IMMATRICOLAZIONE

ALIM. STATO

1 B2 YA087AC CITROEN C3 2012 BENZINA NON MARCIANTE

2 B3 YA088AC CITROEN C3 2012 BENZINA NON MARCIANTE

3 B16 DL936JY FIAT PUNTO 2007 BENZINA NON MARCIANTE

4 B17 DL893JY FIAT PUNTO 2007 BENZINA NON MARCIANTE

5 B18 YA977AB FIAT PUNTO 2010 BENZINA NON MARCIANTE

6 B19 YA978AB FIAT PUNTO 2010 BENZINA NON MARCIANTE

Delibera G.C. n. 13  del  29/01/2026   -  pag. 3 di 5



2. Di dare atto che la dismissione è motivata dallo stato di inservibilità del bene, non più idoneo alla 
funzione  e  dal  fatto  che  la  loro  riparazione,  ancorché  possibile,  non  risulta  economicamente 
conveniente rispetto al valore dei mezzi stessi;

3. Di  cedere  a  titolo  gratuito  le  autovetture  di  cui  trattasi  all’associazione  di  volontariato  Gruppo 
Operativo Soccorso O.d.V. Protezione Civile e Ambientale C.F. 97666380585 con sede in Via Monte 
Vescovo, 4 – 00019 Tivoli (RM);

4. Di dare atto che tutti i costi derivanti dalla cessione de quo, quali la riparazione, la Responsabilità 
Civile obbligatoria, il passaggio di proprietà e le eventuali spese di collaudo e trasformazione da  
veicolo  da  uso  “polizia  locale”  ad  uso  “civile”,  saranno interamente  a  carico  dell’Associazione 
Gruppo Operativo Soccorso O.d.V. Protezione Civile e Ambientale C.F. 97666380585 che acquisirà 
tali veicoli al proprio patrimonio;

5. Di delegare alla firma del trasferimento di proprietà, invece del Sindaco pro-tempore il Dirigente del 
settore VII;

6. Di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario e della Polizia Locale di predisporre tutti 
gli atti necessari per la cessione;

Infine, la Giunta comunale, con separata votazione espressa nei termini che seguono

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. n. 267/2000.

Delibera G.C. n. 13  del  29/01/2026   -  pag. 4 di 5



IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 412

Della  su  estesa  deliberazione  N°  13,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 29/01/2026 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 29/01/2026 al 13/02/2026

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 29/01/2026 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 13  del  29/01/2026   -  pag. 5 di 5


